
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 766 DEL 28.9.2021 
RELATIVAMENTE ALLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO ZONALE DI 
CUI ALL’ART. 18 DELL’A.C.N. TRIENNIO 2016/2018 SIGLATO IL 
30.3.2021.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto Soc Affari Generali 
Legali Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: 

- con deliberazione n. 373 del 29.4.2021 (e 374 del 30.4.2021 assunta come errata 
corrige) venne costituito, ai sensi dell’art. 18 dell’Accordo Collettivo Nazionale relativo al 
triennio 2016/2018, siglato il 31.3.2020 (che disciplina gli specialisti ambulatoriali interni, 
veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, per lo 
svolgimento delle funzioni indicate all’art. 18, comma 5 e ss.), un nuovo Comitato Zonale 
paritetico competente per la Provincia del VCO, avente sede presso la sede legale dell’ASL 
VCO. Con la medesima deliberazione, preso atto della nota regionale riferita alla 
rappresentatività delle OO.SS. operanti presso l’ASL VCO alla data dell’1.1.2020, vennero 
assegnati, nell’ambito del Comitato Zonale, solo 4 componenti  di parte Sindacale (e non 5 
come previsto dall’art. 18 dell’ACN) e, di conseguenza, 4 componenti di parte aziendale. In 
tal modo l’Azienda assicurò la continuità dell’attività del Comitato Zonale avanzando, 
contestualmente, richiesta di specifiche indicazioni in merito alla Regione;     

- con deliberazione n. 766 del 28.9.2021, a seguito della nomina, da parte della Regione 
Piemonte, a Direttore Generale dell’ASL VCO, con DGR n. 11-3293 del 28.5.2021, della 
Dr.ssa Chiara Serpieri, e tenuto conto della necessità di sostituire alcuni componenti 
nominati dall’Azienda in quanto assegnati ad altre funzioni aziendali, si procedette a 
modificare le deliberazioni sopra richiamate (nn. 373 e 374) relativamente alla 
composizione del Comitato zonale come segue: 

Presidente: Dr.ssa Emanuela Pastorelli (Direttore Sanitario Aziendale) 

Rappresentati nominati dalla Direzione Generale:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr. Paolo Borgotti 
(Direttore Soc Distretto VCO)

Dr. Antonio Rodari
(Dirigente Medico Soc Distretto VCO)

Dr.ssa Laura Spagnoli
(Dirigente Medico Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri 
Verbania - Domodossola – Delegato 
Sos ASA)

Dr. Vincenzo De Stefano 
(Direttore ff Soc Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania – Domodossola)  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Sig.ra Laura Bottaro 
(Assistente Amministrativo - Cat. C - 
Sos Assistenza Specialistica 
Ambulatoriale) 

Sig.ra Teresa Festa 
Collaboratore Amministrativo - Cat. D - Sos 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale

Rappresentati nominati dalle Organizzazioni Sindacali:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr.ssa Mariangela Poppa  Dr. Luigi De Sio
Dr.ssa Silveria Berzioli Dr.Roberto Sacchi
Dr.ssa Eleonora Castelli Dr. Enrico Checchinato
Dr. Francesco Marangi Dr. Pantaleo Ametrano

Funzioni di segreteria – Sig.ra Paola Ubaldino (Collaboratore Amministrativo afferente alla 
Soc Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola).

Considerato che: in data 3 aprile 2023, con nota prot. n. 21991, l’Azienda ha richiesto al 
Settore Sistemi Organizzativi e Risorse umane SSN della Regione Piemonte di comunicare 
il numero di deleghe sindacali espresse, con le relative percentuali, con riguardo ai Medici 
Specialisti ambulatoriali interni convenzionati all’1.1.2022, data dell’ultima certificazione 
della rappresentatività sindacale della SISAC.

Preso atto che: la Regione, con nota del 6 aprile 2023 (prot. Asl VCO n. 23220 del 
6.4.23) ha fornito i dati richiesti risultanti dal sito SISAC ed aggiornati all’1.1.2022, 
indicando 6 deleghe (40%)  per il SUMAI e 9 deleghe (60%) per la UIL FPL. 

Ritenuto di poter, con  i dati a disposizione, rivedere la composizione del Comitato Zonale 
per quanto attiene i Rappresentanti nominati dalle Organizzazioni Sindacali,  
riconducendoli al numero di 5, come previsto dall’art. 18 dell’ACN 2016/2018 siglato in 
data 30.3.2021.

Rilevato, inoltre  per quanto attiene i rappresentanti nominati dalla Direzione Generale 
di sostituire i rappresentanti supplenti per pensionamento o per rotazione dell’incarico 
ovvero, rispettivamente, il Dr. Vincenzo De Stefano e la Sig.ra Teresa Festa e di nominare, 
in seno al Comitato, un quinto componente titolare ed uno supplente riconducendo, in tal 
modo, a 5 anche i rappresentanti aziendali, come previsto dall’art. 18 dell’ACN 2016/2018 
siglato in data 30.3.2021.

Richiamate le note prot. n. 31694 e 31705 del 16.5.2023 con le quali il Direttore 
Sanitario Aziendale ha richiesto, sulla base dei dati aggiornati SISAC all’1.1.2022:

- al Sindacato SUMAI di sostituire i n. 2 componenti supplenti che, per motivo di 
pensionamento, non svolgevano più la funzione assegnata;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

- al Sindacato UIL FPL Vco, tenuto conto delle deleghe possedute  (n. 9 rispetto alle n. 6 
del Sumai), di nominare un ulteriore rappresentante titolare ed uno supplente.    

Preso atto che:
- con nota del 16.3.2023 (prot. asl vco n. 31957/2023) il Sindacato UIL FPL ha fornito il 

nominativo del componente titolare, Dr.ssa Marcella Bozzetti, e del supplente, Dr 
Domenico Buggè;  

- con nota del 26.6.2023 (prot. asl vco n. 41108/2023) il Sindacato SUMAI, nel 
confermare i 2 componenti titolari,  ha comunicato di non poter indicare, al momento, 
i componenti supplenti, riservandosi l’individuazione in un momento successivo.   

Ritenuto, pertanto: di modificare la composizione del Comitato Zonale come segue: 

Presidente: Dr.ssa Emanuela Pastorelli (Direttore Sanitario Aziendale) 

-Rappresentati nominati dalla Direzione Generale:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr. Paolo Borgotti 
(Direttore Soc Distretto VCO)

Dr. Antonio Rodari
(Responsabile Sos Assistenza Primaria 
Domiciliare e Penitenziaria)   

Dr.ssa Laura Spagnoli
(Dirigente Medico Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania - 
Domodossola – Delegato Sos ASA)

Dr.ssa Orietta Ossola 
(Direttore Soc Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania – Domodossola)

Dr. Romano Ferrari 
(Dirigente medico Soc Distretto VCO)

Dr.ssa Antonella Tedesco 
(Responsabile Sos Gestione attività del 
presidio “Castelli”)

 Dr.ssa Sonia Martelletti
(Collaboratore Amministrativo - Sos 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale)

Sig.ra Laura Bottaro
(Assistente Amministrativo - Cat. C - Sos 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale

 -  Rappresentati nominati dalle Organizzazioni Sindacali:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr.ssa Mariangela Poppa  /
Dr.ssa Silveria Berzioli /
Dr.ssa Eleonora Castelli Dr. Enrico Checchinato
Dr. Francesco Marangi Dr. Pantaleo Ametrano
Dr.ssa Marcella Bozzetti Dr. Domenico Bugg[

- le funzioni di segreteria vengono mantenute in capo alla Sig.ra Paola Ubaldino 
(Collaboratore Amministrativo afferente alla Soc Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania – Domodossola)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di modificare, per le motivazioni in premessa illustrate, la deliberazione n. 766 del 
28.9.2021 relativamente alla composizione del Comitato Zonale di cui all’art. 18 
dell’A.C.N. triennio 2016/2018, siglato il 30.3.2021 come segue: 

Presidente: Dr.ssa Emanuela Pastorelli (Direttore Sanitario Aziendale) 

-Rappresentati nominati dalla Direzione Generale:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr. Paolo Borgotti 
(Direttore Soc Distretto VCO)

Dr. Antonio Rodari
(Responsabile Sos Assistenza Primaria 
Domiciliare e Penitenziaria)   

Dr.ssa Laura Spagnoli
(Dirigente Medico Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania - 
Domodossola – Delegato Sos ASA)

Dr.ssa Orietta Ossola 
(Direttore Soc Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania – Domodossola)

Dr. Romano Ferrari 
(Dirigente medico Soc Distretto VCO)

Dr.ssa Antonella Tedesco 
(Responsabile Sos Gestione attività del 
presidio “Castelli”)

 Dr.ssa Sonia Martelletti
(Collaboratore Amministrativo - Sos 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale)

Sig.ra Laura Bottaro
(Assistente Amministrativo - Cat. C - Sos 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale

 -  Rappresentati nominati dalle Organizzazioni Sindacali:

Componenti Effettivi Componenti Supplenti
Dr.ssa Mariangela Poppa  /
Dr.ssa Silveria Berzioli /
Dr.ssa Eleonora Castelli Dr. Enrico Checchinato
Dr. Francesco Marangi Dr. Pantaleo Ametrano
Dr.ssa Marcella Bozzetti Dr. Domenico Buggè



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

2) Di dare atto che le funzioni di segreteria vengono mantenute in capo alla Sig.ra 
Paola Ubaldino (Collaboratore Amministrativo afferente alla Soc Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola).

3) Di dare inoltre atto che si provvederà ad integrare la composizione del Comitato 
Zonale con particolare riguardo ai componenti supplenti afferenti al Sindacato 
SUMAI non appena verranno dallo stesso individuati. 

4) Di rilevare che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa. 

5) Di dare mandato al personale incaricato delle funzioni di segreteria di notificare il 
presente provvedimento a tutte le strutture aziendali interessate.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.


		2023-07-10T14:58:31+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-10T16:08:49+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-14T07:52:55+0000
	Chiara Serpieri




